
cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10787

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA

ORDEN PIC/384/2024, de 12 de abril, por la que se convocan ayudas a entidades forma-
das por mujeres.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 5/2007, establece entre 
las competencias exclusivas de la Comunidad Autónoma las políticas de igualdad social, que 
comprenden el establecimiento de medidas de discriminación positiva, prevención y protec-
ción social ante todo tipo de violencia, y, especialmente, la de género. Del mismo modo, en su 
artículo 79 estipula que, en las materias de su competencia, corresponde a la Comunidad 
Autónoma el ejercicio de la actividad de fomento, a cuyos efectos podrá otorgar subvenciones 
con cargo a fondos propios, regulando o, en su caso, desarrollando los objetivos y requisitos 
de otorgamiento y gestionando su tramitación y concesión.

El artículo 3 de la Ley 2/1993, de 19 de febrero, por el que se crea el Instituto Aragonés de 
la Mujer, determina que este organismo tiene como finalidades básicas elaborar y ejecutar las 
medidas necesarias para hacer efectivo el principio de igualdad del hombre y de la mujer, 
impulsar y promover la participación de la mujer en todos los ámbitos y eliminar cualquier 
forma de discriminación de la mujer en Aragón. De conformidad con lo previsto en el artículo 
4 de la mencionada Ley 2/1993, de 19 de febrero, una de las funciones asignadas al Instituto, 
para el cumplimiento de los fines señalados, es la de realizar, promover e impulsar programas, 
planes y actuaciones que contribuyan a incrementar la participación de la mujer, estimulando 
su asociacionismo.

La Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en 
Aragón, establece la necesidad de incorporar entre las bases reguladoras de las subven-
ciones públicas la integración de la perspectiva de género en el proyecto, así como la valora-
ción de actuaciones de efectiva consecución de la igualdad de género por parte de las enti-
dades solicitantes. Asimismo, insta a denegar el otorgamiento de subvenciones a las empresas 
y entidades solicitantes sancionadas por resolución administrativa firme o condenadas por 
sentencia judicial firme, por acciones u omisiones consideradas discriminatorias por la legis-
lación vigente por razón de género.

Por Orden PRI/812/2021, de 25 de junio, fueron aprobadas las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones en materia de mujer. El 29 de septiembre de 2021, se acuerda 
por Consejo de Gobierno la aprobación del II Plan Estratégico para la Igualdad entre Mujeres 
y Hombres en Aragón 2021-2024, que articula medidas concretas para fomentar la igualdad 
real y efectiva en todos los ámbitos competenciales de la Comunidad Autónoma de Aragón 
entre mujeres y hombres y eliminar la discriminación por razón de género bajo el criterio de 
transversalidad, conteniendo asimismo medidas y actuaciones contra la violencia de género. 
Y mediante Orden de la Consejera del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura, de 9 
de febrero de 2024, fue aprobado el Plan Estratégico de Subvenciones del Instituto Aragonés 
de la Mujer, que recoge las líneas de subvenciones a considerar en tal materia.

Al amparo de dichas competencias y conforme a la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, al Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado 
por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, el Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de 
Aragón, y a la disposición adicional segunda Ley 17/2023, de 22 de diciembre, de Presu-
puestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2024, y conforme a los prin-
cipios de publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad, igualdad y no discriminación se 
convocan las presentes subvenciones.

En virtud de lo expuesto, dispongo:

Primero.— Objeto y finalidad.
1. Se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva simplificada, de 

acuerdo con lo establecido en el artículo 16 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de 
Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, y 
con sujeción a las bases reguladoras aprobadas por Orden PRI/812/2021, de 25 de junio, 
para la concesión de subvenciones en materia de mujer ( “Boletín Oficial de Aragón”, número 
148, de 14 de julio de 2021), con el objeto de realizar actuaciones dirigidas a conseguir que, 
la igualdad entre mujeres y hombres sea real y efectiva y el fomento del asociacionismo de 
las mujeres.

2. Las acciones subvencionables se encuentran definidas en el apartado tercero de esta 
convocatoria y su finalidad es la sensibilización, información, asesoramiento y formación 
sobre la igualdad de género y el principio de no discriminación por razón de género; reducir 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10788

situaciones de desigualdad o discriminación por razón de género; empoderar a las mujeres, 
su imagen y posición social; contribuir al desarrollo de las capacidades y aprendizaje de ha-
bilidades de las mujeres en todos los ámbitos de la vida desde una perspectiva de género.

Segundo.— Entidades beneficiarias.
1. Podrán tener la condición de beneficiarias de esta línea de subvención, asociaciones, 

federaciones o fundaciones de mujeres y las asociaciones mixtas en cuyos estatutos conste 
expresamente la existencia de una sección o área de mujer u órganos específicos de mu-
jeres, legalmente constituidas e inscritas en el registro correspondiente, que cumplan los si-
guientes requisitos:

- Carecer de ánimo de lucro.
- Ser de utilidad pública o cumplir una función social.
- Tener como objetivo, que conste en sus estatutos, la promoción de la igualdad de género.
- Tener sede social o delegación en Aragón.
- Tener su ámbito de actuación en la Comunidad Autónoma de Aragón.
2. No podrán ser beneficiarias de estas subvenciones las entidades que no se encuentren 

al corriente de sus obligaciones tributarias con el Estado y con la Comunidad Autónoma, y de 
sus obligaciones con la Seguridad Social, así como las que tengan deudas pendientes de 
pago con la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón.

3. No podrán obtener la condición de beneficiarias de las subvenciones las entidades y 
organizaciones en quienes concurra alguna de las circunstancias previstas en los apartados 
2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y ar-
tículo 9 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Le-
gislativo 2/2023, de 3 de mayo.

4. Tampoco podrán obtener la condición de beneficiarias aquellas entidades que no hayan 
cumplido con las obligaciones establecidas en la legislación medioambiental, de transpa-
rencia, de no haber sido sancionadas en materia laboral, de igualdad entre hombres y mu-
jeres, de derechos de las personas LGTBI, de derechos y garantías de las personas con 
discapacidad y empleo inclusivo u otras análogas de cumplimiento normativo.

Tercero.— Proyectos subvencionables.
1. Podrán ser objeto de subvención aquéllos proyectos acordes con los fines y objetivos 

del Instituto Aragonés de la Mujer, concretamente:
a) Proyectos destinados a la sensibilización, información, asesoramiento y formación 

sobre la igualdad de género y el principio de no discriminación por razón de género; 
reducir situaciones de desigualdad o discriminación por razón de género; empoderar a 
las mujeres, su imagen y posición social.

b) Proyectos que contribuyan al desarrollo de las capacidades de las mujeres en todos los 
ámbitos de la vida desde una perspectiva de género. Los proyectos de aprendizaje de 
habilidades (artesanía, electricidad, cocina, carpintería, alfabetización digital etc.) para 
ser subvencionables deberán ser complementarios de otras actividades de sensibiliza-
ción, información o formación en materia de igualdad entre mujeres y hombres y/o 
tener integrada la visión por género.

2. No serán subvencionables:
a) Proyectos que constituyan únicamente actividades de ocio.
b) Proyectos que no incorporen la perspectiva de género.
3. Estas subvenciones serán incompatibles con las dirigidas a prevenir, sensibilizar y erra-

dicar todas las formas de violencia ejercidas contra las mujeres y sus hijas e hijos, previstas 
en la sección 1.ª del capítulo III de la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de mujer.

Cuarto.— Cuantía de la subvención.
1. Se concederán subvenciones por una cuantía total de 150.000 euros con cargo a los 

créditos presupuestarios de la partida 54010/G/3232/480499/91002, PEP 2017/000175 del 
Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de la Mujer para el ejercicio 2024.

2. La cuantía máxima de la subvención para cada una de las entidades beneficiarias será de 
6.000 euros, conforme con el artículo 53 de la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio. Para determinar 
la cuantía individualizada de la subvención se tendrá en cuenta la puntuación obtenida conforme 
con los criterios de valoración del apartado décimo y el baremo del apartado duodécimo.

3. Sólo se subvencionará un proyecto por peticionario y convocatoria. En caso de que el 
solicitante presente más de uno, sólo podrá ser subvencionado el que haya obtenido mayor 
puntuación, siempre que a esa puntuación le corresponda subvención.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10789

4. Si perjuicio de los criterios de valoración previstos en la presente convocatoria, la sub-
vención a conceder podrá alcanzar el 100% del proyecto o actuación. El importe de la sub-
vención, en ningún caso podrá ser de cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras 
ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actuación o proyecto o actuación subven-
cionado.

5. El importe del proyecto o actuación subvencionable no alcanzado por la subvención, 
será cubierto con fondos propios de la entidad beneficiaria o con la financiación procedente 
de otras subvenciones o ayudas.

Quinto.— Gastos subvencionables.
1. Se considerarán gastos subvencionables aquellos que de manera indubitada estén re-

lacionados con la actividad objeto de la subvención, resulten estrictamente necesarios para 
su ejecución y hayan sido contraídos a partir del 1 de enero de 2024 hasta el 30 de noviembre 
del 2024. En ningún caso el coste de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser 
superior al valor de mercado. Se considerará gasto realizado el que ha sido efectivamente 
pagado con anterioridad a la finalización del periodo de justificación.

2. El régimen de gastos subvencionables se sujetará a lo previsto en el artículo 31 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, en el artículo 37 del texto refundido de la Ley de Subven-
ciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, y a lo establecido 
en el 19 de la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio.

3. De conformidad con el artículo 19 de la referida Orden, serán subvencionables:
a) Gastos relativos al material necesario para la ejecución del proyecto.
b) Gastos de desplazamiento y alojamiento. Los importes máximos que se podrán finan-

ciar en los viajes y alojamientos serán los mismos que los previstos en la normativa 
vigente para las indemnizaciones por razón de servicio al personal de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón para el grupo 2, de conformidad con lo expuesto 
en el Plan de Racionalización del Gasto del Gobierno de Aragón.

c) Gastos generados por personal contratado específicamente para la actividad objeto de 
la subvención que no permanezca con posterioridad en la plantilla de la entidad, por el 
tiempo que desarrolle la actividad.

d) Los gastos de personal propio de las entidades beneficiarias, dedicados al desarrollo y 
gestión del proyecto subvencionado que resulten imputables, por un importe no supe-
rior al 50% del coste final del proyecto.

e) Los costes indirectos que resulten imputables por un importe no superior al 10% del 
coste del proyecto (alquileres y suministros que no deriven de la sede social, salvo que 
en ésta se realicen las actuaciones o programas del proyecto, material de oficina…).

4. No serán subvencionables los siguientes gastos:
a) Aquellos derivados de viajes, celebraciones, organización y realización de fiestas po-

pulares, comidas, gratificaciones u obsequios a participantes u organizadores de las 
actividades, así como cursos que no estén dirigidos exclusivamente al cumplimiento 
del objeto de la subvención.

b) Facturas de suministros o cualquier otro gasto corriente derivado del inmueble que 
constituya el domicilio social de la entidad, salvo que en ésta se realicen las actua-
ciones o programas del proyecto, en cuantía proporcional al uso dado para la ejecución 
de proyecto.

c) Gastos de inversión, mantenimiento y funcionamiento de las entidades.
d) Intereses y gastos de gestión bancaria, gestoría.
e) Adquisición, construcción, rehabilitación y mejora de bienes inventariables.

Sexto.— Concurrencia de las subvenciones.
Las subvenciones a que se refiere esta convocatoria son compatibles con la percepción de 

otras subvenciones, ayudas o ingresos para la misma finalidad, procedentes de cualquiera 
administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de orga-
nismos internacionales, dentro de los límites y disposiciones establecidos en el artículo 21 de 
la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio, y en el resto del ordenamiento jurídico, sin perjuicio 
de la incompatibilidad prevista en el apartado 3.3 de la presente Orden.

Séptimo.— Presentación de solicitudes.
1. Las entidades interesadas estarán obligadas a relacionarse electrónicamente con la 

Administración convocante en todas las fases del procedimiento administrativo, así como en 
la interposición de los correspondientes recursos administrativos, y en las distintas fases del 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10790

procedimiento iniciado con su interposición. De la misma manera, la tramitación de los proce-
dimientos de revocación y reintegro se realizarán de forma electrónica.

2. Para la presentación electrónica, las entidades interesadas podrán emplear cualquiera 
de los mecanismos de identificación y firma admitidos por la sede electrónica del Gobierno de 
Aragón, pudiendo hacerlo en los lugares habilitados para ello.

3. La solicitud se cumplimentará y firmará obligatoriamente por medios electrónicos, a 
través de la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Aragón http://www.aragon.es/tramites incluyendo en el buscador de trámites el número có-
digo 10242, “Ayudas a entidades formadas por mujeres”. Esta solicitud se dirigirá automática-
mente al Instituto Aragonés de la Mujer.

El uso del modelo de solicitud será de uso obligatorio conforme a lo establecido en el ar-
tículo 66.6 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Los documentos originales que se deban adjuntar a la solicitud serán digitalizados y pre-
sentados como archivos anexos a la misma, sin perjuicio de la posibilidad de que la Adminis-
tración pueda requerir al particular la exhibición del documento o de la información original en 
los términos previstos en el artículo 28.5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

En el supuesto de que en el último día del trámite concurran incidencias técnicas que im-
pidan la presentación electrónica de la documentación tal y como se ha indicado anterior-
mente, únicamente en ese mismo día se podrá presentar en cualquiera de los registros elec-
trónicos indicados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, o por registro 
presencial. En este caso no se ampliará el plazo de tramitación y el órgano administrativo 
encargado de la tramitación podrá realizar las comprobaciones oportunas.

En el caso de que las incidencias técnicas se produjeran a lo largo del plazo de presenta-
ción de la solicitud y fueran reiteradas, el órgano administrativo responsable podrá ampliar el 
plazo publicándose el nuevo plazo en la sede electrónica.

4. Las solicitudes deberán estar firmadas electrónicamente y se considerarán presentadas 
a los efectos de su tramitación en el momento en que se obtenga el justificante de registro.

La falta de recepción del mensaje de confirmación o, en su caso, la aparición de un men-
saje de error o deficiencia de transmisión implica que no se ha producido la recepción correc-
tamente, debiendo realizarse la presentación en otro momento.

5. El plazo para la presentación de las solicitudes será de diez días hábiles a contar desde 
día siguiente a la publicación del extracto de la Orden de convocatoria en el “Boletín Oficial de 
Aragón”.

Octavo.— Órganos competentes.
1. Son órganos competentes para la instrucción y resolución del procedimiento la persona 

titular de la Secretaría General del Instituto Aragonés de la Mujer y la persona titular del De-
partamento competente en materia de mujer, respectivamente.

2. En el expediente correspondiente al procedimiento de concesión de las subvenciones 
se integrará un informe del órgano instructor en el que conste que las entidades beneficiarias 
cumplen los requisitos necesarios para acceder a las mismas.

Noveno.— Documentación.
1. La solicitud deberá ir acompañada de la siguiente documentación:
a) Documentación que acredite la personalidad jurídica de quien fuera solicitante, acom-

pañada de la identificación fiscal correspondiente. En caso de no autorizar la consulta 
de datos, deberá aportar los documentos acreditativos.

b) Documentación que acredite, en su caso, la representación, conforme al artículo 5 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre. En caso de no autorizar la consulta de datos, deberá 
aportar los documentos acreditativos.

c) Memoria descriptiva de la finalidad para la que se solicita la subvención, plazo esti-
mado de ejecución de la actividad y presupuesto detallado de los ingresos y gastos 
previstos.

d) Declaración responsable de no estar incurso en las prohibiciones, legal o reglamenta-
riamente establecidas, para obtener la condición de entidad beneficiaria de subven-
ciones.

e) Declaración responsable de haber cumplido con las obligaciones establecidas en la 
legislación medioambiental, de transparencia, de no haber sido sancionado en materia 
laboral, de igualdad entre hombres y mujeres, de derechos de las personas LGTBI, de 
derechos y garantías de las personas con discapacidad y empleo inclusivo u otras aná-
logas de cumplimiento normativo.

http://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10791

f) Declaración de las subvenciones concedidas o en trámite de concesión por cualquier 
otra Administración o entidad pública o privada relativas a la misma actividad o inver-
sión, indicando la cuantía y procedencia.

g) Ficha de terceros, si no está actualizada y disponible en el Gobierno de Aragón, podrá 
aportarla desde el siguiente enlace: https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/ficha-ter-
ceros/identificacion.

h) Fotocopia de los estatutos, documento acreditativo del número de registro correspon-
diente en caso de entidades no aragonesas y fotocopia del CIF. Si alguno de los docu-
mentos exigidos ya estuviese en poder de la administración, el solicitante no estará obli-
gado a aportarlo, siempre que se haga constar la fecha y el órgano o dependencia en que 
fue presentado, no hayan transcurrido más de cuatro años desde la finalización del pro-
cedimiento de concesión que corresponda y no hayan sido modificados. En este su-
puesto, la persona que ostente la representación legal dejará constancia de tal extremo.

i) Documentación necesaria para proceder a la valoración, tal como redacción del pro-
yecto; ámbito territorial de la entidad y de ejecución; antigüedad en la fecha de consti-
tución de la entidad; experiencia en la realización de proyectos en la materia objeto de 
subvención; aportación de medios económicos propios cuantificables del proyecto; nú-
mero previsto de personas beneficiarias en función del ámbito territorial del proyecto; 
recursos y capacidad de gestión de la entidad, metodología y evaluación adecuadas; 
porcentaje de mujeres jóvenes y/o rurales a las que se dirige de forma directa el pro-
yecto; medidas de fomento de accesibilidad y de elementos facilitadores de la concilia-
ción y la corresponsabilidad.

2. No es preceptivo que los documentos que acompañen a las solicitudes se presenten en 
original o copia auténtica. El órgano instructor podrá solicitar posteriormente la presentación 
de originales, cuando sea preciso acreditar la autenticidad de la documentación aportada.

3. Si tras el examen de la solicitud y documentación presentadas, éstas resultasen estar 
incompletas o defectuosas, el órgano instructor, de conformidad con el artículo 68 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, requerirá al solicitante para que, en un plazo de diez días, subsane 
la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, 
se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución que será dictada en los términos 
previstos en el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las subsanaciones se realizarán a través de la sede electrónica de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, accediendo a través de la dirección indicada en el punto 3 
del apartado séptimo, o del servicio de subsanación o mejora de la solicitud de inicio de un 
procedimiento (https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/).

4. A estos efectos, el Instituto Aragonés de la Mujer publicará en la página web del Go-
bierno de Aragón, Sección del Instituto Aragonés de la Mujer, una notificación de la persona 
titular de la Secretaría del Instituto con el listado de solicitantes que deberán subsanar la do-
cumentación requerida. El plazo de los diez días hábiles empezará a contar desde el día si-
guiente a la publicación en la referida página, cuya url es: https://www.aragon.es/-/ayudas-y-
subvenciones.

5. Para la acreditación del requisito de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obli-
gaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, así como la ausencia de toda deuda pen-
diente de pago con la Comunidad Autónoma de Aragón, a efectos de lo previsto en la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, y de conformidad con lo dispuesto por el artículo 23 del texto refun-
dido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de 
mayo, del Gobierno de Aragón, la entidad solicitante manifestará en la solicitud para la con-
cesión de subvenciones, su consentimiento expreso de autorización al órgano gestor para 
recabar los certificados a emitir, tanto por la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la 
Tesorería General de la Seguridad Social, como por los órganos de la Administración tribu-
taria de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En caso de no manifestar su consentimiento expreso autorizando las consultas previstas 
en el apartado anterior, deberá aportar los documentos acreditativos que se exijan en la con-
vocatoria de la subvención.

6. La información sobre la tramitación de los procedimientos, así como de la forma de 
realizar las solicitudes podrá consultarse en la sede electrónica de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de Aragón o bien a través de la dirección del correo electrónico 
del Instituto Aragonés de la Mujer: iam@aragon.es.

Décimo.— Criterios de valoración.
1. La valoración de las solicitudes se efectuará de conformidad con arreglo a los siguientes 

criterios:

https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/ficha-terceros/identificacion
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/ficha-terceros/identificacion
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/
https://www.aragon.es/-/ayudas-y-subvenciones
https://www.aragon.es/-/ayudas-y-subvenciones
mailto:iam@aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10792

a) Características de la entidad. Puntuación máxima 50 puntos.
1.º Ámbito territorial de la entidad y de ejecución. Hasta 10 puntos.
 Se valorará que la entidad físicamente desarrolle actuaciones en el espacio territo-

rial lo más amplio posible, teniendo en cuenta el ámbito de actuación establecido en 
sus estatutos.

2.º Antigüedad en la fecha de constitución de la entidad. Hasta 10 puntos.
 Hasta 10 años: 4 puntos.
 Más de 10 años y hasta 15 años: 6 puntos.
 Más de 15 años y hasta 20 años: 8 puntos.
 Más de 20 años: 10 puntos.
3.º Experiencia en la realización de proyectos en la materia objeto de subvención. 

Hasta 15 puntos.
 Hasta 15 años de experiencia: 4 puntos.
 Entre más de 15 y 20 años: 8 puntos.
 Entre más de 20 y 25 años: 12 puntos.
 Más de 25 años de experiencia: 15 puntos.
4.º Aportación de medios económicos propios cuantificables del proyecto. Porcentaje 

de aportación por la entidad. Hasta 15 puntos.
 Hasta un 10%: 3 puntos.
 Más de 10% y hasta 20%: 6 puntos.
 Más de 20% y hasta 40%: 9 puntos.
 Más de 40% y hasta 50%: 12 puntos.
 Más del 50%: 15 puntos.

b) Calidad técnica del proyecto. Puntuación hasta 50 puntos.
1.º Claridad en la exposición del proyecto. Hasta 15 puntos.
 Formulación de objetivos, descripción del proceso de trabajo, viabilidad del pro-

yecto, presupuesto.
2.º Número previsto de personas beneficiarias en función del ámbito territorial del pro-

yecto. Hasta 5 puntos.
 Hasta 150: 2 puntos.
 De 150 a 300: 4 puntos.
 Más de 300: 5 puntos.
3.º Recursos y capacidad de gestión de la entidad, metodología y evaluación ade-

cuadas. Hasta 10 puntos.
4.º Porcentaje de mujeres jóvenes y/o rurales a las que se dirige de forma directa el 

proyecto. Hasta 10 puntos.
5.º Medidas de fomento de accesibilidad y de elementos facilitadores de la conciliación 

y la corresponsabilidad. Hasta 10 puntos.

Undécimo.— Valoración de las solicitudes.
1. La evaluación de las solicitudes se efectuará por una Comisión de valoración designada 

por la Directora del Instituto Aragonés de la Mujer, y estará formada por los siguientes miem-
bros:

- Presidenta: la Secretaria General del Instituto Aragonés de la Mujer.
- Vocales: dos técnicas del Instituto Aragonés de la Mujer.
- Secretaria: una de las técnicas del Instituto Aragonés de la Mujer, que actuará con voz 

pero sin voto.
Según se regula en el artículo 26 de la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio, la Comisión 

podrá recabar asesoramiento técnico de terceros sobre cuestiones relativas a las solicitudes, 
mediante su asistencia e intervención, con voz pero sin voto, en las reuniones de la Comisión.

2. Una vez valoradas las solicitudes, la Comisión de valoración emitirá informe al órgano 
instructor en el que constará la aplicación de los criterios de valoración y el orden preferente 
resultante.

Duodécimo.— Baremo a aplicar a las solicitudes.
1. El orden de prelación para la concesión de las subvenciones se determinará en función 

de la puntuación obtenida por valoración de los criterios precitados, no pudiéndose conceder 
subvención a las solicitudes que no obtengan una puntuación mínima de 35 puntos en total.

2. Para la determinación del importe de la subvención a aquellas entidades que hayan 
superado los umbrales de puntuación mínima, se procederá del siguiente modo. La Comisión 
de valoración determinará cual es la cuantía subvencionable por entidad, siendo ésta igual a 
la subvención solicitada con la exclusión de aquellos gastos no subvencionables o que no 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10793

sean estrictamente necesarios para conseguir la finalidad de la subvención y con el límite de 
6.000 euros.

Los proyectos serán ordenados de mayor a menor por orden de puntuación total obtenida 
de la suma de la puntuación de los criterios.

3. La cuantía individualizada de la subvención se determinará con la aplicación de una 
fórmula matemática, ponderando el presupuesto de la convocatoria, con la suma de la pun-
tuación obtenida por cada de una de las entidades solicitantes en relación con la totalidad de 
los puntos obtenidos por todas las entidades.

El crédito restante, en su caso, se repartirá, siguiendo la fórmula dicha anteriormente, 
entre las entidades solicitantes admitidas.

Decimotercero.— Propuesta de resolución.
1. El órgano instructor, a la vista del contenido del expediente y del informe de la Comisión 

de valoración, formulará la propuesta de resolución provisional, que deberá expresar la rela-
ción de solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención y su cuantía, es-
pecificando la puntuación obtenida y los criterios de valoración seguidos para efectuarla, así 
como la propuesta de desestimación fundamentada del resto de solicitudes.

2. La propuesta de resolución provisional se publicará en la página web del Instituto Ara-
gonés de la Mujer y habilitará un plazo de diez días hábiles desde la publicación para que las 
entidades interesadas puedan presentar las alegaciones que consideren oportunas.

3. Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni 
sean tenidos en cuenta en la resolución otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las 
aducidas por la entidad interesada. En este caso, la propuesta de resolución tendrá el ca-
rácter de definitiva.

4. Instruido el procedimiento, el órgano instructor formulará la propuesta de resolución 
definitiva, publicándose con efecto de notificación en la página web del Instituto Aragonés de 
la Mujer para que, en el plazo de diez días hábiles a partir del siguiente a la publicación en la 
referida página web, comuniquen aceptación expresa, entendiendo que, si ésta no se comu-
nica, se considerará que la propuesta como entidad beneficiaria desiste de su solicitud. La url 
de la sección del Instituto es: https://www.aragon.es/-/ayudas-y-subvenciones.

5. La propuesta de resolución en ningún caso suponen la creación de derecho alguno a 
favor de la entidad beneficiaria, mientras no se haya notificado la resolución de la concesión.

6. De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 7 del artículo 27 de la Orden PRI/812/2021, 
de 25 de junio, y artículo 27 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, apro-
bado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, cuando la subvención tenga por objeto la 
financiación de actividades a desarrollar por la entidad solicitante y el importe a conceder sea 
inferior a la petición de ayuda, se podrá instar a la entidad solicitante, a reformular su petición 
para ajustar los compromisos y condiciones a la subvención otorgable.

Decimocuarto.— Resolución.
1. Evacuados los trámites, la persona titular del Departamento competente en materia de 

mujer, resolverá sobre la concesión o denegación de las subvenciones previstas en el plazo 
máximo de tres meses, contados a partir de la fecha de publicación de la convocatoria y de 
su extracto en el “Boletín Oficial de Aragón”. Transcurrido dicho plazo sin que haya recaído 
resolución expresa, la entidad solicitante podrá entender desestimada su solicitud de subven-
ción de conformidad con lo previsto en el artículo 25.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
y con el artículo 26.2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo.

2. A partir de la fecha de publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de la Orden de reso-
lución, o de los tres meses sin recaer resolución expresa, se dispondrá de un plazo de tres 
meses para retirar la documentación presentada en los proyectos no subvencionados, con-
cluido el cual será destruida, salvo que estén pendientes de resolución los recursos que se 
hayan presentado.

3. En la resolución constará, en todo caso, el objeto de la subvención, la entidad o enti-
dades beneficiarias, la puntuación obtenida en la valoración, el importe de la subvención, así 
como, de forma fundamentada, la desestimación y la no concesión de subvención por inad-
misión de la petición, desistimiento, renuncia o imposibilidad material sobrevenida del resto 
de solicitudes, así como los recursos que puedan ejercitarse.

4. La Orden de resolución se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, con efectos de 
notificación, de acuerdo con el artículo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, y el artículo 
26.3 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legis-

https://www.aragon.es/-/ayudas-y-subvenciones


cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10794

lativo 2/2023, de 3 de mayo. Asimismo, la Orden se publicará en la página web del Instituto 
Aragonés de la Mujer.

5. Contra la resolución que ponga fin al procedimiento de concesión cabrá interponer re-
curso potestativo de reposición ante el titular del Departamento competente en materia de 
mujer o impugnarla directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de 
conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Decimoquinto.— Obligaciones de las entidades beneficiarias de las subvenciones.
Además de las obligaciones recogidas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de no-

viembre, el artículo 9 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, las establecidas en el artículo 6 de la Orden 
PRI/812/2021, de 25 de junio, las entidades beneficiarias de la subvención deberán:

a) Cumplir el objetivo que fundamentó la concesión de la subvención.
b) Justificar ante el Instituto Aragonés de la Mujer el cumplimiento de los requisitos y con-

diciones establecidos en la orden de resolución, así como la realización del proyecto o 
actuación subvencionada y cumplimiento de la finalidad que determinen la concesión 
de la subvención.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación y seguimiento de la subvención, por 
parte del Instituto Aragonés de la Mujer, así como a cualquier otra de comprobación y 
control financiero que pudiera ejercer la Intervención General u otros órganos compe-
tentes.

d) Comunicar al Instituto Aragonés de la Mujer la obtención de subvenciones para la 
misma finalidad, de cualquier otra Administración Pública o privada, así como cualquier 
eventualidad o cambio en el desarrollo de los proyectos/actividades subvencionados 
cuanto éstos se produzcan. Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se 
conozca y, en todo caso, con anterioridad a la justificación.

e) Hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias con el Estado y con la Comunidad 
Autónoma y de las obligaciones con la Seguridad Social, así como no tener deudas 
pendientes de pago con la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón. De 
acuerdo con lo establecido en el artículo 23.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
en el artículo 23 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, y en el artículo 6 Orden PRI/812/2021, 
de 25 de junio, la presentación de la solicitud por parte de la entidad beneficiaria con-
llevará la autorización al órgano gestor para recabar los certificados a emitir por la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria, la Dirección General de Tributos de la 
Comunidad Autónoma y por la Tesorería General de la Seguridad Social. En caso de no 
manifestar su consentimiento expreso autorizando las consultas previstas en el apar-
tado anterior, deberá aportar los documentos acreditativos que se exijan en la convo-
catoria de la subvención.

f) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, in-
cluso los documentos electrónicos, en tanto que puedan ser objeto de las actuaciones 
de comprobación y control.

g) Justificar los gastos realizados mediante los documentos correspondientes en los 
plazos y condiciones establecidos en la base decimosexta de esta convocatoria.

h) Las entidades que resulten subvencionadas deberán incorporar de forma visible en el 
material que se utilice el logotipo completo de identidad gráfica (símbolo y denomina-
ción), del Instituto Aragonés de la Mujer, a efectos de difusión de los proyectos finan-
ciados, debiendo solicitar con carácter previo a su utilización, el preceptivo informe fa-
vorable de la Comisión de Comunicación Institucional, tal y como se dispone en el 
Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la 
Comisión de Comunicación Institucional y se distribuyen competencias en materia de 
comunicación y publicidad.

i) De acuerdo con lo establecido en el artículo 9 del texto refundido de la Ley de Subven-
ciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, y el artículo 
6.e) de la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio, deberá comunicar al Instituto Aragonés 
de la Mujer cualquier circunstancia que provoque una modificación en los términos de 
la actuación subvencionada, en el plazo máximo de un mes desde que se produjo la 
modificación y, en todo caso, con un mes de antelación a la finalización del plazo de 
justificación. Deberá ser solicitado cualquier cambio en el destino de la subvención, 
para que, si procede, sea autorizado.

j) Suministrar la información necesaria para dar cumplimiento de las obligaciones esta-
blecidas a la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en el título II de la 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10795

Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación 
Ciudadana de Aragón, de acuerdo lo establecido en el artículo 6.i) de la Orden 
PRI/812/2021, de 25 de junio.

k) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en la 
base decimoséptima de esta Orden.

l) Cualquier otra obligación impuesta a las entidades beneficiarias en la normativa estatal 
o autonómica aplicable.

Decimosexto.— Justificación y pago.
1. La justificación de las actuaciones objeto de subvención, deberá efectuarse conforme a 

lo dispuesto en el artículo 18 de la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio, de las bases que re-
gulan la presente convocatoria.

2. La presentación de la justificación debe reunir lo establecido en el artículo 30 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, en el artículo 72 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, en 
el artículo 35 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto 
Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, y en la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio.

Los documentos justificativos se ajustarán a lo señalado en este apartado y deberán remi-
tirse al Instituto Aragonés de la Mujer, a través de la sede electrónica de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, accediendo a través de la dirección indicada en el punto 
3 del apartado séptimo, o del servicio Aportación de documentos a procedimientos en trámite 
(https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/).

La documentación justificativa podrá presentarse hasta el 30 de noviembre de 2024 y con-
tendrá con carácter general, la siguiente documentación:

a) La declaración de que el importe concedido de la subvención se ha destinado al cum-
plimiento de los fines establecidos en el acto de la concesión de la subvención.

b) La declaración de las actividades realizadas para las que se ha otorgado la subvención, 
su coste total y su financiación, con identificación del acreedor y del documento, su 
importe e imputación si procede, fecha de emisión.

c) Memoria económica: desglose de cada uno de los gastos realizados, acompañados de 
los justificantes del pago, acreditado mediante facturas y demás documentos de valor 
probatorio equivalente con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia admi-
nistrativa, en soporte físico o electrónico, que deberá haberse realizado antes de que 
expire el plazo de justificación. Esta documentación, que deberá presentarse en ori-
ginal o copia, se sellará indicando en la misma la subvención para cuya justificación ha 
sido presentada y si el importe que se imputa total o parcialmente a la subvención, in-
dicándose, en ese caso, la cuantía exacta que resulta afectada por la subvención. Esta 
documentación, así diligenciada, se devolverá siempre que lo soliciten expresamente 
las entidades interesadas. En caso de que el pago se realice en metálico, en la factura 
deberá constar de forma expresa este extremo mediante el correspondiente estampi-
llado o anagrama con la firma del proveedor, salvo que tal circunstancia figure taxativa-
mente en el cuerpo de la factura.

 La entidad beneficiaria está obligado a justificar el haber llevado a cabo el 100% del 
presupuesto del proyecto presentado en su solicitud.

 Excepcionalmente, sólo se admitirá pago en efectivo, realizado en metálico, cuando su 
tipología imposibilite realizarlo por transferencia, por un importe máximo de 200 euros 
por pago.

 Los gastos de personal contratado para la actividad deberán ser justificados con sus 
nóminas, documentos de cotización y justificantes de pago de los mismos. Asimismo, 
deberán aportar los documentos acreditativos del ingreso en la Agencia Tributaria de 
las retenciones del Impuesto de la Renta de las Personas Físicas practicadas en nó-
minas, así como en las demás facturas aportadas que tengan retención del referido 
impuesto, siendo imputables los pagos que realmente se hayan efectuado hasta el día 
30 de noviembre de 2024.

d) Indicación, en su caso, de los criterios de reparto de los costes generales y/o indirectos 
incorporados en la relación a que se hace referencia en el apartado b).

e) Memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas, ac-
tuaciones realizadas con la metodología empleada, objetivos previstos y resultados 
obtenidos, en la que hará constar la identificación de las beneficiarias, denominación 
del proyecto, entidad ejecutora, localización territorial del proyecto.

f) Una relación detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan podido percibir, 
con indicación del importe y su procedencia.

https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/subsanaciones/


cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
10

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10796

g) Informe favorable de la Comisión de Comunicación Institucional sobre el uso del logo-
tipo del Gobierno de Aragón en el material de difusión de la actividad.

3. El pago de la subvención se efectuará previa justificación de la realización de la acti-
vidad subvencionada de acuerdo con lo previsto en la presente Orden, así como en la Orden 
de concesión de subvenciones.

En caso de que no se justifique el importe total y se haya cumplido la actividad subvencio-
nada, la cantidad a abonar se calculará proporcionalmente a la suma de los gastos justifi-
cados y la cuantía de la subvención concedida.

No podrá realizarse el pago de la subvención si la entidad beneficiaria no se encuentra al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con el Estado y con la Comunidad 
Autónoma y de sus obligaciones con la Seguridad Social, y tiene pendiente de pago alguna 
otra deuda con la Hacienda de la Comunidad Autónoma o sea deudor por procedimiento de 
reintegro.

4. La justificación del proyecto o actividad subvencionada deberá producirse del 23 al 30 
de noviembre de 2024. Excepcionalmente, y si por razones justificadas debidamente moti-
vadas, no pudiera realizarse o justificarse en el plazo previsto, el órgano concedente podrá 
acordar, siempre con anterioridad a la finalización del plazo concedido, la prórroga del plazo, 
que no excederá de la mitad del previsto en el párrafo anterior, siempre que no se perjudiquen 
derechos de terceros.

Decimoséptimo.— Reintegro.
En caso de comprobarse el incumplimiento de las obligaciones asumidas por la entidad 

beneficiaria procederá el reintegro de las cantidades percibidas, conforme a lo previsto en el 
titulo II de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, en el título III del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, y en el 
artículo 22 de la Orden PRI/812/2021, de 25 de junio, o en su caso la pérdida del derecho al 
cobro de subvención que hubiera sido concedida.

Decimoctavo.— Eficacia y régimen de recursos.
1. La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 

“Boletín Oficial de Aragón”.
2. Contra esta Orden, que agota vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo 

de reposición en el plazo de un mes ante el titular del Departamento competente en materia 
de mujer, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, y el artículo 64 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen 
Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón o bien ser impugnado directamente ante el 
orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa en el plazo 
de dos meses, ambos plazos contados a partir del día siguiente al de la publicación de esta 
Orden y de su extracto en el “Boletín Oficial de Aragón”, sin perjuicio de cuantos otros re-
cursos se estime oportuno deducir.

Decimonoveno.— Instrucciones.
Se faculta a la Directora del Instituto Aragonés de la Mujer en el ámbito de sus competen-

cias, para dictar las instrucciones que resulten necesarias para garantizar la adecuada ejecu-
ción de lo establecido en esta Orden.

Vigésimo.— Identificación de la convocatoria.
La presente convocatoria será identificada bajo la siguiente denominación: IAM_2024_

SUBV2.

Zaragoza, 12 de abril de 2024.

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNÁNDEZ MARTÍN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/383/2024, de 25 de abril, por la que se modifica la Orden HAP/579/2023, de 28 de abril, por la que se crea y regula la Comisión Permanente de Selección en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por 
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Aux
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Ad

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de diciembre de 2022, para el acces
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 17/2023, de 22 de diciembre, 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/384/2024, de 12 de abril, por la que se convocan ayudas a entidades formadas por mujeres.
	ORDEN PIC/385/2024, de 12 de abril, por la que se convocan subvenciones para entidades sin ánimo de lucro para la prevención, sensibilización y erradicación de la violencia de género.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/386/2024, de 17 de abril, por la que se establece el protocolo a seguir para la gestión del sistema interno de información sobre acciones u omisiones previstas en el artículo 2 de la Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la protección de l

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pla
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una explotación porcina de cebo 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de abril de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se publica la Oferta de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, Modalidad II, aulas profe



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia la constitución del sindicato denominado Sindicato de limpiezas, jardinería y mantenimiento de CGT Zaragoza en siglas CGT Limpiezas con número d
	NOTIFICACIÓN de la Solicitud de Arbitraje al reclamado no adherido presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de Declaración de Utilidad Pública del Proyecto “Parque Eólico Santa Cruz I Ampliación” en
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública el plan de restauración de los terrenos afectados por el proyecto de aprovechamiento

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/384/2024, de 12 de abril, por la que se convocan ayudas a entidades formadas por mujeres.
	EXTRACTO de la Orden PIC/385/2024, de 12 de abril, por la que se convocan subvenciones para entidades sin ánimo de lucro para la prevención, sensibilización y erradicación de la violencia de género.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el proyecto de ampliación de tratamiento de residuos no pe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cabañera Real de Navarra”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Alcañiz”, “Cañada Real de Mae
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Barcelona”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada del Paso de San Quintín o de Valdelur

	AYUNTAMIENTO DE CASTIELLO DE JACA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castiello de Jaca, relativo a la aprobación inicial de la modificación puntual número 19 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio. 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a información pública del Proyecto de obras de “Prolongación calle Oeste hasta calle La Iglesia”.

	ENTIDAD LOCAL MENOR DE PIEDRAFITA DE JACA
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 22/2024, de 18 de abril de 2024, de la entidad local menor de Piedrafita de Jaca por la que se aprueba inicialmente expediente de concesión de licencia ambiental de actividades clasificadas.




